
АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБьРНАЮ РА  
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАС1 И

№Регистрационным

КОМИТЕТ ПО ВНУТРЕННЕЙ ПОЛИТИКЕ 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.12.2024 № 12-П

Великий Новгород

О внесении изменений в постановление комитета по внутренней 
политике Новгородской области от 30.07.2020 №11-11

В целях повышения эффективности деятельности по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений, в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 25 января 2024 года № 71 «О внесении 
изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации» комитет по 
внутренней политике Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В пункте 1 постановления комитета по внутренней политике 
Новгородской области от 30.07.2020 №11-П «О комиссии по соблюдению 
лицами, замещающими должности государственной гражданской службы 
Новгородской области в комитете по внутренней политике Новгородской 
области, требований к служебному поведению и урегулированию конфликта 
интересов» слова «Александрова Ирина Владимировна -  главный 
консультант, юрисконсульт департамента по взаимодействию с 
общественными объединениями и институтами гражданского общества 
комитета по внутренней политике Новгородской области» заменить словами 
«Александрова Ирина Владимировна -  заместитель директора департамента 
по взаимодействию с общественными объединениями и институтами 
гражданского общества комитета по внутренней политике Новгородской 
области».

2. Внести в Порядок работы комиссии по соблюдению лицами, 
замещающими должности государственной гражданской службы 
Новгородской области в комитете по внутренней политике Новгородской 
области, требований к служебному поведению и урегулированию конфликта 
интересов, утвержденный постановлением комитета по внутренней политике 
Новгородской области от 30.07.2020 № 11—П «О комиссии по соблюдению 
лицами, замещающими должности государственной гражданской службы



2

Новгородской области в комитете по внутренней политике Новгородской 
области, требований к служебному поведению и урегулированию конфликта 
интересов» следующие изменения:

2.1. подпункт 4.1. изложить в следующей редакции:
«4.1. В обеспечении соблюдения гражданскими служащими 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях 
противодействия коррупции (далее - требования к служебному поведению и 
(или) требования об урегулировании конфликта интересов);»;

2.2. пункт 9 дополнить подпунктом 9.6 следующего содержания:
«9.6. Уведомление служащего о возникновении не зависящих от него 

обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному 
поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.»;

2.3. пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Уведомления, указанные в абзаце пятом подпункта 9.2 и 

подпункте 9.6 настоящего Порядка, рассматриваются должностным лицом, 
ответственным за профилактику коррупционных и иных правонарушений в 
комитете, которое осуществляет подготовку мотивированных заключений по 
результатам рассмотрения уведомлений.»;

2.4. в пункте 16:
в абзаце первом слова «и в подпункте 9.5 настоящего Порядка,» 

заменить словами «и подпунктах 9.5, 9.6 настоящего Порядка,»;
в абзаце пятом слова «и в подпункте 9.5 настоящего Порядка,» 

заменить словами «и подпунктах 9.5, 9.6 настоящего Порядка,»;
абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«мотивированный вывод по результатам предварительного 

рассмотрения обращений и уведомлений, указанных во втором и пятом 
абзацах подпункта 9.2 и подпунктах 9.5, 9.6 настоящего Порядка, а также 
рекомендации для принятия одного из решений в соответствии с пунктами 
26, 29, 31, 33-1 настоящего Порядка или иного решения.»;

2.5. пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. Уведомления, указанные в подпунктах 9.5 и 9.6 настоящего 

Порядка, рассматриваются на очередном (плановом) заседании комиссии.»;
2.6. в пункте 20 слова «в соответствии с подпунктом 9.2 настоящего 

Порядка.» заменить словами «в соответствии с подпунктами 9.2, 9.6 
настоящего Порядка.»;

2.7. в подпункте «а» пункта 21 слова «подпунктом 9.2 настоящего 
Порядка» заменить словами «подпунктами 9.2, 9.6 настоящего Порядка»;

2.8. дополнить пунктом 33-1 следующего содержания:



3

«33-1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 9.6 
настоящего Порядка, комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать наличие причинно-следственной связи между
возникновением не зависящих от гражданского служащего обстоятельств и 
невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и 
(или) требований об урегулировании конфликта интересов;

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между
возникновением не зависящих от гражданского служащего обстоятельств и 
невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и 
(или) требований об урегулировании конфликта интересов.»;

2.9 пункт 32 изложить в следующей редакции:
«32. По итогам рассмотрения вопросов, предусмотренных подпунктами

9.1, 9.2, 9.4, 9.5 и 9.6 настоящего Порядка, при наличии к тому оснований 
комиссия может принять иное решение, чем предусмотрено пунктами 24 - 31 
и 33-1 настоящего Порядка. Основания и мотивы принятия такого решения 
должны быть отражены в протоколе заседания комиссии.».

3. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo. gov.ru).

Председатель комитета
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата: 
34C99DBCA409D75F0F176980ED6AE2EA 
Владелец: ШАВАЕВ ЕВГЕНИЙ ВАСИЛЬЕВИЧ 
Дата подписания: 10.12.2024 14:11 
Срок действия: с 10.10.2024 по 03.01.2026

Е.В. Шаваев

http://www.pravo

